چنین است کتاب «قحطی‌های ایران، کتابی و کیایی، ۱۳۸۴» که به پدیده قحطی در کل تاریخ ایران پرداخته است.

این موضوع به‌رغم اهمیت، کمتر در پژوهش‌های تاریخی مد نظر بوده است. غلبه نگاه تاریخ نگاری سنتی که عمدتاً بر تاریخ سیاسی و نظامی متمرکز بوده است و بهای چندانی به

\* ۱۲۲۵ق/ ۱۸۱۱م: در پی قحطی در کاشان و اصفهان، فتحعلی شاه قاجار حدود صد هزار تومان تخفیف مالیاتی به این مناطق داد. این تخفیف با توجه به تأکید حکمرانان قاجار بر دریافت مالیات‌های هنگفت و عدم نظارت دقیق در نظام مالیات ستانی که در موارد متعدد به اجحاف و تعدی منجر می‌شد، نشان از وخامت اوضاع اقتصادی در پی قحطی دارد؛ چنان که شاه را ناگزیر به وضع تخفیف مالیاتی می‌کند.

\* ۱۲۳۱ق/ ۱۸۱۶م: قحطی در کاشان مردم را به آدمخواری واداشت، به طوری که گزارش شده که اعضای خانواده یکدیگر را می‌خوردند (ناطق، ۱۳۵۴). در سال بعد حدود ۱۰۰۰۰ نفر در این شهر قحطی زده از گرسنگی تلف شدند (سیف، ۱۳۸۷).

\* ۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۶م: قحطی بزرگ در آذربایجان به شورش‌های عمومی منجر شد (کتابی، ۱۳۸۴).

\* ۱۲۷۷-۱۲۷۸ق/ ۱۸۶۰-۱۸۶۱م: در این دوره به سبب قحطی در تهران و سایر شهرهای ایران، شورش‌ها و بی‌نظمی‌هایی رخ داد (ایوانف، ۱۳۵۷). اعتراض مردم گرسنه در ناآرامی‌های تهران شدت یافت و با وجود ناخشونودی شاه آرام نشد. مردم به سفارتخانه‌های روس و انگلیس پناه برده و آن‌ها را برای حل مشکل کمبود نان واسطه قرار دادند (محمود، ۱۳۵۳).

(کردوانی، ۱۳۸۰)

در بروز قحطی‌های مکرر در تاریخ ایران، آمیزه‌ای از عوامل طبیعی و تاریخی و اجتماعی نقش دارند. در این پژوهش با تمرکز بر نقش عوامل طبیعی به‌ویژه خشکسالی در بروز قحطی‌های دوره قاجار، ابتدا به مهمترین این قحطی‌های اشاره می‌کنیم و در ادامه نگاهی اجمالی به پیامدهای این پدیده خواهیم داشت.

\* ۱۲۰۲ق/ ۱۷۸۷م: قحطی در اصفهان به حدی رسید که مردم به‌جای نان از علف و تخم استفاده می‌کردند و اطفال اسم نان را فراموش کرده بودند (جناب، ۱۳۰۳).

شهر در طول سی سال گذشته به چشم ناظران خارجی می‌آمد (ابوث، ۱۳۹۶).

قحطی در تهران و مازندران شدیدتر بود و به حالت بحرانی رسید. نبودن راه و وسایل حمل و نقل مناسب، واردات مواد غذایی را غیرممکن می‌ساخت و آن اندازه نیز که وارد می‌شد، به‌درستی توزیع نمی‌شد. مرگ و میر چهارپایان و فقدان سیستم حمل و نقل کارآمد، هزینه حمل و نقل را تا ۱۳۵ درصد افزایش داد. در نتیجه قحطی، فعالیت اقتصادی و تجاری در تهران به شدت مختل شد. در مازندران قیمت گندم ۱۳ برابر قیمت معمول شد. کاهش سرمایه انسانی و مادی، وجود مناطق متروک و مهاجرت از ایران به کشورهایی چون هندوستان از پیامدهای این قحطی سراسری است (سیف، ۱۳۷۳).

\* ۱۲۸۵-۱۲۸۸ ق / ۱۸۶۹-۱۸۷۲ م: این برش زمانی، دوره قحطی‌های بزرگ و سراسری در ایران است که بر اساس یک برآورد، جمعیت کشور حدود ده درصد کاهش یافت و موجی از دهقانان و پیشه‌وران در پی کسادی کسب و کار ناشی از این قحطی به روسیه (ماوراء قفقاز) مهاجرت کردند (ایوانف، ۱۳۵۷).

فوران (۱۳۹۲) کدی می‌نویسد: قحطی که در میان انبوه مشکلات دوران قاجار از همه بدتر و فجیع‌تر بود، نتیجه چند سال خشکی و کاهش محصولات کشاورزی، تبدیل گندمزار به کشت خشخاش و پنبه برای صادرات و صدور مواد غذایی به خارج برای کسب درآمد بیشتر بود و همه این‌ها کشور را در برابر قحطی و گرسنگی آسیب پذیرتر کرد. کدی (۱۳۸۱)

\* ۱۲۹۶ق/۱۸۷۸م: به دنبال کم بارانی شدید تهران و ورامین، قحطی و خشکسالی روی داد. این وضعیت در کل کشور شیوع یافته بود. رودخانه‌ها خشک و قنات‌ها کم آب بودند. در ورامین آفت سن خوارگی هم مزید بر علت شده بود. طبق روال معهود که در خشکسالی‌ها اتفاق می‌افتاد، بهای گندم و نان افزایش یافت و حدود سیصد هزار نفر جمعیت تهران در خطر گرسنگی قرار گرفتند (فرمانفرما، ۱۳۷۷).

تنها در دوره ناصرالدین شاه قاجار، غیر از دو خشکسالی بزرگ سال‌های ۱۲۷۷ق. و ۱۲۸۸ق.، خشکسالی‌های پراکنده دیگری در نقاط مختلف کشور، از جمله آذربایجان، فارس، کرمان، یزد، کرمانشاه و حتی رشت به وقوع پیوست که کمبود و گرانی ارزاق، از مشخصه‌های آن بود (شعبانی مقدم و دهقان نژاد، ۱۳۹۳).

\* ۲۱-۱۳۲۰ق/۱۹۰۳-۱۹۰۴م: در آستانه انقلاب مشروطه، در ایران قحطی رخ داد که بر اثر آن احتکار و از بین رفتن مصنوعی غله رواج یافت. این وضعیت به شورش مردم و غارت انبارها و دکان‌های احتکار غله و گوشت انجامید که برخی ناظران از آن با عنوان «عصیان گرسنگان» در شهرهای بزرگ ایران، از جمله تهران، اصفهان و مشهد یاد کرده‌اند (ایوانف، ۱۳۵۷).